schen Concils vom Jahre 89", welches hier unstreitig eemeint ist.
a) Act. 20, 26 u. 27.
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Pro hujus ergo cronice apto principio ac stabili fundamenta non immeriio 
ost premittendum, quod circa annum domini quadringentesimum octavum beatissimus 
pater noster Augustinus, Yponensis episcopus et doctor ecclesie precipuus, in sua 
Yponensi ecclesia primo ordinem canonicorum regularium instituit et fundavit, tra- 
dendo suis clericis regulam apostolicam de vita commuai a se editam, a qua ipsi 
consequentcr canonici dicti šunt, id est reguläres et sub régula viventes, canon 
enim, grece, reguła dicitur latine, ut dicit Ysidorus libro ethimologiarum, inde 
canonici i. e. reguläres. De hac institucione dicit ipse beatissimus pater in quodam 
sermone ad fratres liercmitas, intytulato de justicia ij in bec verba.*  „ ut bene nostis. 
fratrcs karissimi, tria monasteria juxta Yponensem civitatem dei gracia merui 
laudabiliter ad honorem sancte trinitatis constituere, quorum primům hoc, in quo 
jam multis annis modico pabulo contcnti ylariter commorabamini, bestiis associati, 
avibus ministrantibus ciborumque spernentes delicias, visus hominum fugientes, non 
ego miser, sed vos sepe angelorum assueti estis colloquio. Aliud quoque mona- 
sterium in orto, quem sanctus pater Valerius mihi dédit, edihcatum est, quoniam 
postquam episcopus factus sum nec semper vobiscum habitare potui, nec cum fra- 
tribus, qui in predicto monasterio positi sunt. Propterea infra domum episcopi 
mccum liabere volui monasterium clericorum et cum eisdem pari ter vivere cepi 
secundum apostolicam tradicioncm, “ liaec ibi. Hune itaque ordinem canonicorum 
regularium, sicut premittitur, in ecclesia Yponensi a beato Augustine institutům, 
una cum régula apostolica pro eodem édita, dominus Innocencius papa primus con- 
firmavît, ut palet ex cronlca Romana, sive Martiniana.2) Exinde ordo canonicorum 
regularium beati Augustini, per multos cpiscopos et ipsorum clericos assumptus, 
diffusus est per diversas mundi regiones et fere per universalem ccclesiam dilatatus. 
Nec solum in seipso permaximum recepit incrementum, sed et successu temporis, 
deo auctore, sub predicta sanctissimi patris régula, viginti quatuor diversorum or- 
dinum religiones appiobate deo militare ceperunt et militant de a presenti. Obiit 
autem ipse beatissimus pater Augustinus anno domini quadiingcntesimo XXXV.3), 
episcopatus vero sui anno quadragesimo primo, quem Sixtus papa tercius canoni- 
savit, ipsius scripta approbando, sepultus in 1 ponensi ecclesia sed barbarorum alias 
Wandalorum immanitate Yponensem civitatem et loca sacra dévastante, cliristicole 
sancta ossa sui pontificis secům in Sardiniam transtulerunt, verum barbaris Sar- 
diniam similiter occupantibus et devastantibus, sacrum corpus et ossa sancti pon
tificis ibidem recondita manserunt multis annis usque ad tempora Lyutprandi dueis, 
ymmo regis Longobardorum, qui illud de Sardinia transtuíit in Papiam, ubi in 
monasterio s. Petri apostoli, quod aureum celum nunccupatur, honorifire et magni-

*) Eine der untergeschobenen Schriften, s. Opera s. August. T. VI. App. p. 318 der 
Benedictincr Ausg.

2) In Martini Poloni chronica steht unter Jnnocentius I. nichts davon.
3) Der heil. Augustinus starh im Jahre 430, 28 August.

a) militant jam XXVIII de. U.
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fice est tumulatum. In quo quidem monasterio sunt duo conventus, unus canoni- 
corum regulaiium cum abbate, alter fratrum hercmitarum cum priore. Qui duo 
conventus, sivé monasteria, sub certa forma, modo et viis, eis per dominum Jo- 
liannem papam XXII. in una bulla traditis, religiöse reguntur et devote in omnibus (|527- 
officiis noctuinis et diurnis in una et eadem ecclesia, ut patet ibidem.

Post cujus felicem transitům de exilio ad patriam eterne felicitatis ordo 
canonicorum regularium ab ipso fundatus stetit uniformiter et indivisus usque ad 
tempora Uibani pape II., qui čepit anno domini MLXXXVIII. Cujus tempore, 108y- 
anno videlicet domini MXC., in regno Francie, inter confinia Cistercii et Premon- !09ü- 
strati, in dyocesi Atrebatensi čepit ordo canonicorum regulaiium Arroasiensis 
hoc modo. Nam cum ordo canonicorum regulaiium beati Augustini prime ftin- 
dacionis a sua perfeccione, preser im quoad vitam communem, notabilitcr declinarct, 
quidam ex ipsis canonicis, zelo religionis et vite communis secundum régulant 
apostolicam ducti, duiiora et aiciora sibi assumpserunt statuta in jejuniis, laboribus, 
silencio, vestimentis et multis aliis, constituentes sibi monasterium in loco, qui 
Arroasia nunccupatur, et ad diflerenciam canonicorum prime fundacionis, inter alias 
limitas eciam ordinaverunt, prelatos principales monasteriorum et ecclesiarum sue 
observancie non prepositos, sed abbates nunccupari, prout ex eorundem patet sta- 
tutis, que C. et XVI11. capitulis a concluduntur, appellaturquc usque hodie ordo 
canonicorum regularium Arroasicnsium beati Augustini, auctoritate apostolica cum 
ipsorum statutis confirmatus per Urbanům papam tercium anno domini MC LXXXVI, mög. 
ut patet per Vinccncium in spcculo hystoriali libro XXV. De cujus fundacionis 
inicio specialius est sciendum, quod circa annum domini MCCCCXIII. venerabilis 
pater, dominus Ludolfus, abbas canonicorum regularium ejusdem ordinis in Sagano, 
ab hoc nostro monasterio originatus, ut patebit infra, circa gesta domini Witoslai 
et Nicolai abbatum, monasterium Arrovasiense, ad experiendum statum, vitam, 
conversacionem, religionem ac statuta ordinis ibidem visitavit. Qui rediens, ipsum 
monasterium Arrovasiense asseruit in cantpis situm, annichilatum, destructum et 
devastatum per bella fortissima inter reges Francie et Anglie dudum exorta et 
quasi nichil ibidem religiositatis aut observancie statutorum reperit, sed quandam 
scedulam, originem canonicorum regularium Arrovasiensium in se continentem inde 
receptam secum adduxit, quam monasterio nostro communicavit sub hac forma:* 2)

1) Auffallend ist, dass in der Sagancr Chronik des Abts Ludolf und seiner Nachfolger 
davon nichts erwähnt wird, dass vielmehr das Obige wesentlich als eine Nachricht 
vom Jahre 1430 mitgctheilt wird. Stenzel Scriptores rer. Siles. T. I. p. 519. Dass 
Ludolf selbst im Jahre 1415 in Arrovaise gew'esen seyn sollte wird aus den, p. 266 
der Chronik und dann in der Anmerkung daselbst angeführten Umständen höchst 
unwahrscheinlich vergl. das. p. 519.

2) Das Folgende steht am Ende der Sagancr Chronik des Abts Ludolf, Script. T. I. p. 212 
mit geringen Abweichungen, könnte daher, da die Handschrift älter ist, als was da
selbst p. 519 f. z. J. 1450 erzählt wird, allerdings vom Abte Ludolf mitgcbraclit seyn,

a) capitulis, noslra vero post reformalionem quinijuaçinla quinque. B.
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1090. Anno dominice incarnacionis MXC. très heremite cellam sibi ad serviendum 
dco in loco, qui dicitur Airovasia, dyocesis Atrebatensis statuant et oratorium 
in honore sancte trinitatis et sancti Nicolai pontificis, cujus ex recenti translacione 
crebra per orbem divulgabantur miracula construunt tectumque ejus iniiicis ac fo- 
liis sive ramusculis claudunt et contegunt. Horum primus, Hildemarus nomine, 
Tornacensis genere, alter vero nomine Chono, gente Theutonicus, ambo sanctitate 
prestantcs, officio presbyteři, professione canonici, cum fratre Rogero laico, reli- 
gionis in Arrovasia fundamenta jaciunt, non timentes latronum insidias, quia justus 
ut leo confidit, illa enim silva erat spelunca latronum et vocabatur Aridagramancia, 
omîtes eciam sua fide et innocencia sed et corporali presencia securos inter insidias 
reddiderunt. Hos duos, H Idemarum et Chononem in Anglia, ad quam eos studii 
causa traxerat, primům ferunt ibidem canonice professionis habitům suscepisse. 
Eodem sane tempore ab Urbano papa II. celebratur in Claromonte conciliai» et 
ad liberandam Siriam a paganorum incursibus ubique tenarum fideles per ejusdem 
pape industriam concitantur et non solum a Siria et Iherosolima sed et ab An
tiochia et multis aliis locis gentiles expelluntur et Christiani pro eis, propter ipsos 
pugnante domino signis evidentibus, anno dominice nativitatis MC. primo féliciter 
admittuiitur. Post hoc igitur, everso priore ligneo oratorio, per venerabilis Cho- 
nonis industriam ecclesia in eodem loco lapidea construitur et a Gotfrido Am- 

iio«. bianensi et Johanne Teruaniensi episcopis anno dominice incarnacionis MCVI, IX.
kal. Octobris, permissu et rogata Atrebatensis episcopi Lamperii, dedicatur. Ita- 
que electus est abbas Richerus, pro humilitate tarnen sine benediccione abbaciali 
usque in finem vite permanens, strennue administrato officio et quibusdam posses- 

11*21.  sionibus et multis fratribus congregatis anno domini MCXXI, VIII. Ydus Maji 
viam universe carnis f ingreditur). a Post quem Geruasius, Boloniensis genere, 
verbi benignitate precipuus, caritate et misericordia summus, elcccione fratrum et 
benediccione episcopali primus abbatisaii cepit. Cujus tempore venerabilis Chono, 
expleta legacione, qua in Jerosolima et per totam Siriam sub Kalixto II. sive 
Honorio II. summis pontificibus functus fuerat reversus ad propria, Prenestem ci- 
vitatem sedis sue spiiitu suo ad deum evocato, quinto Ydus Augusti sui gleba 
corporis honoravit. Hec ibi.

Ex hoc itaque monasterio Arrovasiensi, uti capite, originata sunt multa 
monasteria in diversis regnis provinciis et dyocesibus ejusdem observancie et eorun- 
dem statutorum et dicitur ordo canonicorum regularium Arrovasiensis, ut dictum 
est supra. Ab hoc eciam monasterio Arrovasiensi originatum est nostrum hoc 
monasterium et ad statutorum et ordinacionum ipsius observanciam et obedienciam 
fuerat obligátům, sed ab eodem absolution postea anno domini MCCCCXL. ut 
dicetur infra.
a) ingrcditur fehlt in beiden Handschriften und ist aus der Saganer Chronik T. I. p. 245 ergänzt.

wenn seine Reise nach Airovaise irgend wahrscheinlich wäre. Vergl. die in den 
Anmerkk. dort dazu gegebenen Erläuterungen, welche wir hier nicht wiederholen 
wollen.
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Preterea per diversas in diversis mundi partibus et provinciis ecclesiarum 

et monasterioium ordinis reformaciones, ipse ordo canonicorum regulárním in suis 
constitucionibus, habitu, ritibus, rubricis et cerimoniis multipliciter est divcrsificatus, 
ut probat experiencia, omnium rerum magistra. Qtiod, ut creditur, provenit ex 
eo, quod cum canonici reguläres ex reguła beati Augustini et fundacione sua non 
habeant tmum caput generale tocius ordinis, sicut alie icligioncs et religiosi haheie 
noscuntur, sed fere ubique relicti sunt in manibus et potestate episcoporum dyo- 
cesanorum, qui in ipsorum monastcriorum reformacionibus, secundum diversas 
ipsorum qualitates et condiciones, eciam diversas ipsis canonicis regularibus ultra 
regulam beati Augustini ediderunt constituciones et statuta, et licet sic, ut pre- 
mittitur, in statutis et constitucionibus sint diversificali, omnibus tarnen eadem re
guła beatissimi patris et fundatoris ordinis Augustini est communis et non solum 
ipsis, sed eciam multis aliis ordinibus et religiosis, ut dictum est supra. Nam et 
prêter antiquas ordinis ipsius diveisitates, novissimis temporibus, circa annum do
mini MCCCCII, convenerunt quidam patres in partibus inferioribus, conformité]- 1402. 
sibi quedam statuta durioia et arciora componentes et assumentes et ut plurimum, 
de ordine fratrum prcdicatorum, eo quod S. Dominions ejusdem ordinis fundator 
primům fuerit canonicus regularis in ecclesia Exomensi, x) qui omnes roquetis integris 
utuntur et ubique et laneis tantum vestibus ad carnem, cappis cciam et capuciis 
induuntur, asseïentes, omnes canonicos reguläres ad hune habitům obligari, quorum 
ritum Martinus papa quintus dicitur confirmasse. Et per hoc patet sufficienter 
racio diversitatis ordinis canonicorum regularium beati Augustini et hec sufficiant 
de ipsius ordinis institucione, progressu ac multiplici diversitate in communi.1 2)

1 Das ist die Reform, welche um d. J. 1401. Bartholomäus Colonna unternahm. Der 
heil. Dominicas war übrigens Augustiner in Osma (Uxama) in Castilien.

2) S. über d. Gosch, des Augustiner-Ordens Ilelyots ausfiihrl. Gosch, aller geistl. und 
weltl. Kloster- und Ritterorden *1’. II. und von den regulirten Chorherren von der 
Congrégation zu Arrovaise S. 124 ff. Die Schlesischen Klöster dieser Congrégation 
sind ihm unbekannt geblieben. Die histoire de Pabbaye ďArrovaisc par M. Gosse, 
Lille 178C in 4to habe ich nicht erhalten können.

3) Der Streit betraf den Vortritt bei öffentlichen Feierlichkeiten und entstand im Jahre 
1548 zwischen dem Abte zu St. Vincenz und dem Abte beat. Mariae virg. auf dem 
Sande bei Breslau. S. Görlichs Geschichte der Prämonstratenser und ihrer Abtei zum 
heil. Vincenz vor Breslau S. 77. u. 81 ff.

Restât nunc videre de institucione et progressu canonicorum regulárním 
monasterii bcate Marie virginis Wratislavie in Arena in speciali. Nam, ut colli— 
gitur ex actis et productis in causa Vortret3) nuncupata pio parte monasterii, anno 
domini MXC. (alibi dicitur MCVIII, et venus videtur) currenti, nobilis et gene- iioo. 
rosus dominus Petrus Wlast, cornes Slesie, cum domina Maria conthorali sua, 
Swentoslao ac Beatrice filiis suis, nec non et cum fiatribus suis, sue et suorum 
consulere cupientes animarum saluti, ecclesiam et monasteiium prope Wratislaviam 
cum prepositura in Gorka in honore beate et gloriose semperque virginis dei ge- 
niüicis Marie fundavit fundatamque dotavit et cidcm inter alia plura bona circa

21
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montent Silencii et alibi sita, specialiter pro dote contulit villam in exitu civitatis 
Wratislavie, sive suburbium Wratislaviense, in quo situm est monasterium, totani 
scilicet Arenam, de ponte ad pontes, ante et circa dictum monasteiium, cum macello 
et taberna et omnibus juiibus, attinenciis et usufructibus suis, jure hereditario, 
libeie et quiete in perpetuum possidendum, ut patet ex actis et productis supra 
allegatis, de quibus lacius habetur infra tempore suo et loco. a Quam ecclesiam 
cum prcpositura reverendus in Christo pater, dominus Petius, Wratislaviensis epi- 
scopus VIII., ut ibi dicitur et in privilégie illustris ducis Slesie Henrici piimi,1) 
mariti beate Hedwigis, in presencia cujusdam L. ducis Slesie et uxoris sue, filie 
Henrici quinti imperatoris, et multorum primátům et nobilium et preseitim piedicti 
domini Petri Wlast, fundatoris et suorum consecravit et donacionem eidem factam 

ino. et specialiter de tota Arena confirmavit, anno domini MC. et decimo, IX. die Ja- 
nuarii. Hune autem Petrum episcopum Wratislaviensem, quem superius allegata 
et privilegium Henrici primi predicti Dominant episcopum TVratislaviensem octavum, 
cronica pontificum ecclesie Wratislaviensis affirmât tercium episcojum Wratis
laviensem extitisse. Cujus successor, c dominus Wallheius, d Wratislaviensis 
episcopus, predictas ecclesias ambas eciam confirmavit et ad peticionem domini 
Petri comitis et fundatoris eisdem quamplures décimas condonavit, ut habetur ex 
actis supra allegatis. Et licet tarn ab ipso fundatore nec non et domino duce pro

1) Die Urkunde Heinrichs I. vom 10. Mai 1209, in welcher dieser dem Kloster den
Besitz der Sandinsel, als demselben von Peter Wlast geschenkt und vom Peter, ach
ten Bischöfe Breslaus bestä igt, seinerseits bestätigt, befindet sich in beglaubigter Ab
schrift noch im Archive, doch ist darin vom Jahre 1110 und von einem Herzoge L. 
und der Tochter Kaiser Heinrichs V. nichts zu lesen. Klose m s. Gesch. v. Breslau 1. 
S. 212 will: B für: L lesen. . u i i

2) Hier ist der Catalogus der Bischöfe gemeint, welchen wir oben p. oa. mitgetheilt haben, 
womit auch die Chronica princip. Polon. Scriptorum T. I. p. libereinstimmt.

a) Am Rande und unter dem Texte steht ziemlich gleichzeitig hinzugesetzt: hic prohaüo, de dotacionc mo- 
naslerii cum tola Arena ct suburbio Wralislavicnsi, de quo tarnen vide lacius prosecucionem tempore domini 
Witoslai abbatis pro monastcrio, tempore domini Stephani abbatis pro ct contra monasterium, tempore do
mini Gotschalci abbatis pro monastcrio, tempore domini N. Qwoss contra, tempore dom. Swcnthoslai abbatis 
pro, tempore dom. Conradi abbatis contra, tempore dom. Johannis de Crosna contra, tempore dom. N. Ilcr- 
dani pro et tempore dom. Stanislai abbatis contra monasterium de civitate acta tempore dom. Bcnedicti abba
tis lacius scripta per cum. b) Am Rande ist von etwas jüngerer Hand nachgelragen : Nam ante Wralis- 
lavicnses episcopos fucrunt plurcs episcopi Slesie, primo in Smogcraw, post hcc in Riczin ac demum in 
Wratislavia, intcr quos istc Petrus potuit esse VIII. Unten ist eben so nachgetragen: Nota pro cpiscopatu 
Slesie. Prima sedes fuit in Smogcraw districtus Wolaviensis, (von weit jüngerer Hand in B. darüber ge
schrieben: Schmoger major, Namslavicnsis) ubi fuerunt aliqui episcopi, nunc est ccclcsia parochialis, taxata 
ad II marcas; deindc translata est in Ritzin districtus Bregensis alias Schcidelwitz, (Scheideiwitz N. % M. 
von Brieg, unfern von dem Orte, wo die alte Burg Reczen stand, welches das Ritzen ist, wo ehemals der 
Bischofssitz gewesen scyn soll.) ubi eciam fuerunt aliqui episcopi, nunc eciam ccclcsia est parochialis, taxata 
ad X marcas’, de qua translata est sedes episcopalis in Vratislaviam tempore domini Jeronimi episcopi primi 
Wratislaviensis. c) successor quartus, ut patet ex chronicis pontificum B. d) Iste Walterus Lon fuit 
immediatus successor Petri sed fucrunt quatuor intermedii, ut patet ex Cronica pontificum etc. * 2 
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tempore existente quam a prefatis reverendis patribus, domino Petro et Walthero 
episcopis Wratislaviensibus, super hujusmodi fundacione, dotacione, confirmacione 
et incorporacione privilegia et munimenta procul dubio data et recepta fuerunt, ex 
quibus tarn de premissis quam eciam, que bona et décimé monasterio a sua fun
dacione data et collata sint plenius et cercius constare posset, nusquam tarnen talia 
sunt nec habentur circa monasterium, sed presumuntur vel nimia vetustate aut ignis 
voiagine consumpta, aut alias per neglienciam sive incuriam primorum prelatorum 
et abbatum monasterii deperdita et amissa.Unde autem et de quo monasterio 
fratres liujus monasterii primitus sint recepti, seniores ipsius monasterii tradiderunt 
in scriptis, quod quidam dux Slesie filiam cujusdam ducis Francie duxit in uxorem, 
que ad partes Slesie dueta, fratrem unum de monasterio Arroasiensi in capel- 
lanum assumpsit et secum in Slesiam duxit, qui frater plurimum religiosam vitam 
et exemplárem inter seculares et in curia principis duxit, cujus vitam bonam con- 
siderans et famam odoriférant audiens prefatus dominus Petrus Wlast cornes ec- 
clesiam et monasterium beate virginis Wratislavie in Arena et preposituram in Gorka 
in honore ipsius beate virginis fundavit, construxit et dotavit ipsumque fratrem 
ad monasterium prefatum Arroasiense pro fratribus misit. Quibus adductis, ipsis 
monasterium prescription sub abbacie nomine et dignitate ac preposituram supradictam 
contulit juxta Arroasicnsium canonicorum regularium institucionem et salva obedien- 
cia monasterii Arrovasiensis, ut capitis et principii sui, a quo sumpsit originem. 
In quadam autem cronica Polonorum et ducum Slesie legitur,2 2) quod ipse Petrus 
cornes Slesie ipsam dominam Mariani de regno Francie, filiam cujusdam ducis, 
duxit in uxorem, que per fratrem, quem de monasterio Arroasiensi assumpserat 
et secum pro capellano duxerat in Slesiam modo premisso, ordinem canonicorum 
regularium Arroasiensium in hiis partibus per prefatum dominum Petrum comitem, 
maritum suum, institui ordinavit. Cui consonat quedam sculptura in quodam lapide, 
de antiqua ecclesia superstite posito, nunc super hostium, quo de ecclesia itur ad 
dormitorium, in qua hii versus leguntur:

!) So früh waren also die Stiftungsurkunden verloren gegangen, von denen auch jetzt 
keine Spur mehr übrig ist.

2) Welche Chronik damit gemeint scy, kann ich nicht sagen, in den bis jetzt bekannten 
finde ich diese Nachricht nicht.

3) Vergl. Klose’s Breslau I. p. 211 und über Peter Wlast überhaupt das. p. 198 ff. und 
240 ff*

4) In Urkunden wurde der Berg Mons Zlencz, dann Silcncii, Slesie bis zur Mitte des 
14ten Jahrh. ausschliesslich, dann abwechselnd, von dem Städtchen Zobten, mons 
Czobothensis, doch noch im Jahre 1439 mons Slezie sive Silencii, seitdem immer 
Zobtenberg genannt. S. Stenzel, vom Berge Zlenz, jetzt Zobten, in den Schics. 
Provinzialblättern Band 93, S. 5 ff.

Has matri venie tibi do Maria Marie
Has offert edes Svventoslaus mea proies.3)

Legitur eciam ibidem, quod ipse Petrus cornes primo instituit monasterium canoni
corum regularium in ipso monte Silencii,4) in quo eciam nonnulli abbates cum

21 *
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fratribus per aliquot annos commorati sunt. a Sed propter nimiam distemperan- 
ciam aëris in predicto monte, quam ipsi fratres sufferre non potuerunt, per ipsum 
fundatorem translati sunt ad monasterium beate Marie virginis Wratislaviam in 
Arena, in quo usque nunc manent divino servicio mancipati. Et pro liac prima 
fundacione in monte Silencii multum facit confirmacio domini Eugenii pape tercii i) 

H48. de anno domini MCXLV1IÏ., impetrata per dominum Arnolphum abbatem quar-
tum in cujus principio ita dicitur: Eugenius episcopus, servus servorum dei, di- 
lectis filiis, Arnolpho abbati ecclesie s. Marie de monte Silencii ejusque fratribus 
etc. in qua hec solum bona monasterii nominatim exprimit et confirmât, scilicet 
moiitem cum appendiciis, forum sub monte et ecclesiam beati Adalberti in Wratis- 
lavia super qua fundacione in monte et confirmacione apostolica premissa eciam 
se fundat illustrés Henricus quint us, 2J dux Slesie, in restitucione silve ejusdem 
montis, ablate monastero per fratrem suum Ilenricum quartum juxta limites po- 
sitos per illustrent Henricum primům, ducem Slesie, maritum beate Hedwigis. 
Prefatus quoque nobilis et generosus dominus Petrus cornes, fundator liujus mo- 
naslerii ipse est, qui fundavit et construxit LXXIL ecclesias, eas lionorifice do- 
tando, qui plenus annorum et bonorum operum de hoc seculo migravit anno do

uas. mini M CLIII, sepultus cum domina Maria, conjuge sua, jn choro monasterii s.
Vincencii eciam prope Wratislaviam. Cujus monasterii eciam fundator extitit, de 
quo in eodem monasterio subscripti leguntur versus:

Petius, templorum decies septemque duorum 
Hujus fundator domus, devotus amator 
Cleri jam senus domini formidine plenus 
Linquens instantem mundum rabidum, venientem 
Intravii mille post partum virginis ille 
Annis C. solum sic et L. tribus J. sociatum3) 
Optemus celi jubilum sibi mente fideli.

Hec ibi, et hec de fundacione monasterii beate Marie virginis Wratislavie 
in Arena suffisant. Restât nunc per ordinem describere ipsius monasterii abbates 
et eorum gesta, saltim principaliora a principio fundacionis usque in presens, ut 
patebat ex processu.

I. Ogerus itaque primus hujus loci et monasterii, venus diceretur in monte 
Silencii, abbas extitit, de cujus gestïs et actis nil penitus in privilegiis et regist is 
monasterii invenitur, nisi quod mortilogium monasterii ipsum ejusdem primům ab
batem fuisse asserit.4)

a) Am Rande steht: Hic de prima fundacione in monte Silencii etc.

1) Diese merkwürd. Urk. dat. Pisis XIV cal. Nov. Ind. XL pontificat, a. IV. ist nur 
noch im Repert. Heliae und im Copialbuche des Stifts vorhanden.

2) Urk. Heinrichs V. v. 15. Juli 1290 im Repertor. Heliae.
3) D. h. MCLIII.
4) Dieses Mortilogium scheint verloren gegangen zu seyn.
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II. Radolphus, secundus abbasfuit. Tempoiibns ipsius anno dominiMCXX. 
ordo Premonstratensis in loco qui dicitur Premonstratum inicium habuit. Cujus 
ordinis vir dei Norbertus presbyter fundator extitit, ut patet per Vincencium in 
speculo liystoriali parte ultima, libro XXVII, Cap. XXVIII.Q et in actis cause 
Vortret, de qua infra.

III. Rempertus, tercius, de quo nicliil legitur nec reperitur, nisi quod moi - 
tilogium monastcrii asserit, ipsum fuisse abbatem hujus loci.

IV. Arnolphus, quartus. Hic anno domini MCXLVIH. ab Eugenio 1,i5u- 
papa tercio, qui primus fuerat discipulus et frater beati Bernhardi abbatis, con- 
firmacioncm bonoium monastcrii impctiavit, in qua ipse inscribitur: abbas de monte 
Silencii etc., ut patet in bulla desupcr conlecta et dictum est supra. Et sic ipse
cuin suis predecessoribus fuerunt abbates monastcrii prime fundacionis in ipso monte 
»Silencii, onines sequcntes fuerunt post translacionem in suburbium Wratislavie in 
Arena a etc.

De monastcrio Imbensi super Odru
Anno domini MCE. illustris Boleslaus, dux Slesie, filius primogenitus il

lustris quondam principis Wladislai, maximi ducis Slesie incliteque domine Adel- 
hcydis, lilie imperatoris Henrici quarti, de monastcrio Portons*!  super fluvium Sa- 
lam Thcutonie rcccpit, transtulit et locavit monachos Cistcrciensis ordinis ad 
monasterium Lubense, super fluvium Odrám situm, in quo erant prius pauci mo- 
naclii nigři, cum cjusdem monasterii uberiori dotacionc, libertacione et confirmacione, 
ut patet ex ipsius fundacionis optimo privilegio desupcr dato, in quo intitulantur 
tytulo suprascripto, tempore domini Waltheri, cpiscopi Wratislaviensis.1 2) Ex 
quo patet, quod translacio predictorum monachorum Cisterciensium ad monasterium 
Lubense longe est posterior tianslacione canonicorum ordinis beati Augustini ad 
istas partes, que facta est anno domini MCX. citra vcl ultra, primo super montera 1110 
Czobtcnsem, demum ad monasterium in Arena, ut patet per supra scripta, quod 
facit ad cognoscendum causam prérogative ipsorum in synodo rcctorum aliorum 
monasteriorum.

1) Vielmehr daselbst L. XXVI, Cap. 28.
2) Der Verfasser hatte hier den unechten, doch lange für echt gehaltenen und von Kö

nigen und Kaisern bestätigten Stiftungsbrief des Klosters Leubus vom Jahre 1178 
(Sommersberg T. 1, p. 894) vor Augen. Die echte Urkunde vom Jahre 1173 wurde 
zuerst (von Büsching) in den Urkunden des Klosters Leubus, Lieferung 1. (Breslau 1821) 
p. I ff. herausgegehen, ohne dass dabei die in das Auge fallende Unechtheit der ahn
deten drei verschiedenen Stiftungsbriefe bemerkt worden wäre. Vcrgl. in der lit. Beil, 
der Schics. Prov. Blatt. Oct. 1822. Worbs kritische und erklärende Bemerkungen 
über die vom Ilrn. Prof. Büsching herausgegebenen Urkunden des Klosters Leubus. 
S. auch Klose’s Breslau I. S. 517.

a) Am Rande-. Li quatuor abbates fuerunt de monte Silencii.
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V- ÂI a r du s
<193« Ilie anno domini MCXCII1. a domino Celestino papa tercio confirmacionem 

omnium bonorum, ecclesiarum et decimarum et aliorum juiium monasterii et pre- 
positurarum eidem subjectarum cum ipsorum omnium et singulorum specificacione 
impetravit, ut patet ex ipsius bulla.1} (Huie scribitur: Alardo abbati monasterii 
beate Marie in Wratislavia de Arrovasia etc. 5 et sic ipse primus videtur fuisse 
abbas liujus monasterii et prius hec fuisse prepositura subjecta monasterio in monte etc.) a 

Temporibus ipsius, circa annum domini MCXC. et communiter abbas et 
conventus monasterii s. Vincencii prope Wratislaviam, ordinis beati Benedicti 
abbatis, propier enormem ac irreligiosam vitam et bonorum monasterii dilapidacionem, 
premissis variis correctionibus per dominum episcopum et per ducem Wratislavien- 
sem nec non et consanguineos Petri VVlast comitis, patroni ac fundatoris e usdem 
monasterii, de eodem sunt expulsi et in locum eorum Premonstratenses noviter 
fundati et confirmât!, propter bonam observanciam sui ordinis, sunt locati. Et cum 
successu temporis abbas monasterii Tinczensis, ejusdem ordinis s. Benedicti in 
Polonia, lites moveret et ageret pluribus annis contra Premonstratenses super pre- 
dieto monasterio s. Vincencii coram diversis judicibus delegatis, tandem tarnen per 
arbitrium concordati sunt sic, quod ipsi Premonstratenses Benedictinis expulsis 
assignarent ecclesiam s. Laurencii in Cossczelicz prope Calyss cum omnibus ju- 
ribus et pcrtinenciis suis, que prius ipsorum Premonstratensium fuit et sic ipsi 
Premonstratenses monasterium s. Vincencii cum omnibus juribus suis pacifice pos- 
siderent, quod et factum est, et hujusmodi concordiam permutacionis sive transla- 
cionis dominus Honorius papa tercius confirmavit, ut hec satis clare patent in actis 
et productis pro parte prefati monasterii s. Vincencii in causa Voitret, de qua 
infra. Ex quibus patet, quod Premonstratenses non sunt de fundacione Petri Wlast 
comitis in monasterio s. Vincencii, quod longe antequam ordo Premonstratensis in 
ecclesia dei institutus esset, fundatum fuit, sed Benedictini, quibus, sicut premit- 
titur expulsis, in locum eorum Premonstratenses sunt surrogati, ut lucide patet in 
actis cause Voitret, supra allegatis.